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1. SOUHRN

Autorka: Ing. Šárka Knotková

Název: Možný benefiční efekt koinfekce GBV-C/HGV u HIV pozitivních pacientů

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Cíl práce: Cílem této práce je přiblížit problematiku koinfekce virů GBV-C/HGV a HIV

a vyhodnotit potenciální benefiční vliv GBV-C/HGV pro HIV pozitivní pacienty

Metody: Srovnání výsledků z dostupné literatury a vyhodnocení výsledků výzkumu

probíhajícím v České republice, kterého jsem se osobně účastnila při laboratorní

diagnostice recentní i anamnestické infekce GBV-C/HGV.

Výsledky: Oproti závěrům některých studií citovaných v mé práci autoři českého

výzkumu dosáhli výsledků, které pouze naznačují jistý trend poukazující na pozitivní

působení přítomnosti infekce GBV-C/HGV u HIV pozitivních pacientů, z nichž jen

některé byly statisticky signifikantní a neprokazují tak přesvědčivý benefiční efekt

koinfekce virů GBV-C/HGV a HIV.

Závěr: Výsledky studií jsou rozmanité, a proto nelze jednoduše říci, že existuje

benefiční efekt koinfekce virů GBV-C/HGV a HIV. Tyto viry se však spolu beze sporu

ovlivňují díky prokázanému inhibičnímu vlivu viru GBV-C/HGV na virus HIV in vitro,

a proto je třeba se tomuto výzkumu i nadále věnovat.
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2. ABSTRACT

Author: Ing. Šárka Knotková

Title: Potential Beneficial Effect of GBV-C/HGV Co-infenction in HIV Positive

Patients

B. S. Thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Field of study: Medical Laboratory Technician

The Objective of the Thesis: To expound problematics of the co-infection of GBV-

C/HGV and HIV and to assess the potential beneficial influence of GBV-C/HGV upon

HIV infected patients.

Methods: Comparison of results found in literature dealing with the given problematics

and the evaluation of results of the research taking currently place in the Czech

Republic in which the author has taken part (laboratory diagnostics).

Results: Unlike the conlusions of some of the studies quoted in my thesis the

researchers in the Czech Republic reached results which only indicate a certain trend

towards an beneficial impact of the GBV-C/HGV infection upon HIV infected patients;

only some of these results proved to be statistically significant and do not bring forth a

sufficient beneficial effect of the GBV-C/HGV and HIV co-infection.

Conclusion: The results of the studies being varied it is hardly possible to prove the

occurance of the beneficial effect of GBV-C/HGV and HIV co-infection. Yet a certain

kind of a mutual influence between the discussed viruses is evident as a result of the

proved inhibition of the GBV-C/HGV virus on the HIV virus in vitro. Further research

in this direction seems to be necessary.
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3. SEZNAM ZKRATEK

AIDS … Acquired ImmunoDeficiency Syndrom (syndrom získaného selhání imunity)

anti-E2 … protilátky proti obalovému glykoproteinu E2 viru GBV-C/HGV

cART … Combined AntiRetroviral Therapy (kombinovaná antiretrovirová terapie)

cDNA … copy DNA (deoxyribonukleová kyselina vzniklá reverzní transkripcí

z ribonukleové kyseliny)

DNA … DeoxyriboNucleic Acid (deoxyribonukleová kyselina)

ELISA … Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay (imunoenzymová analýza)

ESLD … End-Stage Liver Disease

GBV-A … GB Virus A (GB virus typu A)

GBV-B … GB Virus B (GB virus typu B)

GBV-C/HGV … GB Virus C / Hepatitis G Virus (GB virus typu C / virus hepatitidy G)

GBV-C/HGV RNA … Ribonucleic Acid of GB virus C / Hepatitis G Virus

(ribonukleová kyselina GB viru typu C / viru hepatitidy G)

gp … glykoprotein

HAART … Highly Active Antiretroviral Therapy (vysoce aktivní antiretrovirová

terapie)

HCV … Hepatitis C Virus (virus hepatitidy C)

HCV RNA … Ribonucleic Acid of Hepatitis C Virus (ribonukleová kyselina viru

hepatitidy C)

HIV … Human Immunodeficiency Virus (virus lidského imunodeficitu)

HIV RNA … Ribonucleic Acid of Human Immunodeficiency Virus (ribonukleová

kyselina viru lidského imunodeficitu)

IFN-γ … Interferon gama

IgG … Immunoglobulin G

IL … Interleukin

MIP-1α, 1β … Macrophage Inflammatory Protein

NS … Non-Structural Protein (nestrukturní protein)

PCR … Polymerase Chain Reaction (polymerázová řetězová infekce)

RANTES ... Regulated On Activation, Normal T-Cell Expressed And Secreted

RNA … Ribonucleic Acid (ribonukleová kyselina)

RT … Reverse Transacription (reverzní transkripce)
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RT-PCR … Reverse Transcriptase-Polymerase Chain Reaction (polymerázová řetězová

reakce s předchozí reverzní transkripcí)

SDF-1 … Stromal-Derived Factor
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4. ÚVOD

Ve své práci se zaměřuji na problematiku HIV pozitivních pacientů a vlivu

současné infekce virem GBV-C/HGV. Tento virus je v dnešní době považován za

nepatogenní, dříve předpokládaná souvislost mezi infekcí GBV-C/HGV a vznikem

hepatitidy se nepotvrdila. Zájem o virus GBV-C/HGV však tímto zjištěním neskončil,
nadále se hledají souvislosti s jinými infekcemi, například s infekcí virem HIV.

V různých studiích se tak začaly sledovat ukazatelé infekce GBV-C/HGV u HIV

pozitivních pacientů spolu s prognostickými markery HIV infekce, délkou přežívání

HIV infikovaných osob a rozvojem onemocnění do stadia AIDS. Některé studie

přinášejí v tomto ohledu slibné výsledky. Ve své práci se pokusím přiblížit výsledky

různých zahraničních studií, srovnat je s výsledky výzkumu probíhajícím v České

republice a vyhodnotit, zda skutečně virus GBV-C/HGV znamená pro HIV pozitivní

pacienty nějaký benefit.

4.1. Zadání – cíl práce

1. shrnutí známých informací o viru GBV-C/HGV

2. shrnutí informací týkající se koinfekce viru GBV-C/HGV a viru HIV, ovlivnění

prognostických markerů infekce HIV a mechanismů, kterými GBV-C/HGV na HIV

působí

3. prezentace výsledků jediné studie v České republice týkající se koinfekce viru

GBV-C/HGV a viru HIV

4. vyhodnocení možných benefičních vlivů GBV-C/HGV infekce u HIV

pozitivních pacientů
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5. VIRUS GBV-C/HGV

5.1. Historie

Historie objevení viru GBV-C/HGV vysvětluje celou zkratku, která se dnes pro

tento virus běžně používá. Virus byl totiž objeven na dvou různých místech, a to zcela

nezávisle na sobě. Poprvé virus GBV-C/HGV popsal Simons v roce 1995 při vyšetření

séra chicagského chirurga s akutní hepatitidou, které od něj bylo odebráno třetí den po

vzniku žloutenky. Následná vyšetření prokázala, že izolovaný virus je odlišný od viru

hepatitidy A, B, C, D i E. Iniciály jména onoho nemocného lékaře byly G. B., a právě
podle nich byl nově objevený virus nazván – GB virus typu C (GBV-C) (Simons et al.,

1995).

O rok později, tedy v roce 1996, Linnen izoloval tentýž virus od pacientů

s chronickou non-A a non-B hepatitidou a domníval se, že právě virus hepatitidy G

(HGV), jak jej tehdy nazval, je novým původcem hepatitidy (Linnen et al., 1996).

V roce 1997 genová analýza porovnávající genom obou nově objevených virů

poukázala na homologii jejich izolátů, a jednoznačně se tak podařilo prokázat, že se

jedná o izoláty jednoho a téhož viru (Zanetti et al., 1997). Pro označení tohoto viru se

nakonec ujala často používaná zkratka GBV-C/HGV, která respektuje obě pracoviště,
ve kterých byl virus izolován.

5.2. Systematika

Virus hepatitidy G, neboli GBV-C/HGV (GB virus C/hepatitis G virus) je řazen do

čeledi Flaviviridae spolu s dalšími druhy virů, které u člověka mohou vyvolávat

závažná onemocnění, jako je například virus žluté zimnice, komplex virů japonské

encefalitidy, viry horečky Dengue, komplex virů klíšťové encefalitidy nebo virus

hepatitidy C.

Tyto viry jsou v rámci čeledi Flaviviridae rozděleny do tří rodů:

• Hepacivirus


[…]


- stadium C = pacienti s přítomnou či anamnestickou tzv."velkou oportunní infekcí"

Předchozí výsledky nepotvrdily závislost virémie HIV (ani jejího přirozeného

logaritmu) na virémii GBV-C/HGV. Nicméně právě po rozdělení HIV pozitivních

pacientů do výše zmíněných skupin dle klinického stadia, v jakém se nacházeli, se

prokázala statisticky signifikantní závislost ln HIV virémie na přítomnosti protilátek

proti obalovému glykoproteinu anti-E2 (p = 0,014) u skupiny pacientů nacházejících se

v klinických stadiích A a C bez nasazené léčby HAART. Tato závislost však nebyla

prokázána ani u skupiny pacientů v klinickém stadiu B, ani u HIV pozitivních pacientů

jako celku. Stejně tak nebyla zaznamenána žádná závislost virémie HIV na virémii

GBV-C/HGV. Toto zjištění tak nepodporuje teorie o možném kompetitivním působení

obou virů, resp. virémie GBV-C/HGV a HIV in vivo, které podporují některé studie.

Nicméně z uvedeného vyplývá jiná možná zajímavá myšlenka; zdá se, že by

anamnestická infekce virem GBV-C/HGV mohla ovlivnit progresi onemocnění

způsobené virem HIV. Tato myšlenka však již nebyla předmětem této studie, a tak

nezbývá než ji ponechat k dalšímu pozdějšímu zkoumání.

10.2.6. Vliv GBV-C/HGV koinfekce na délku přežívání HIV pozitivních pacientů

Zůstává otázkou, jestli přítomnost GBV-C/HGV nějakým způsobem může ovlivnit

délku přežívání HIV pozitivních pacientů. Pohledy jednotlivých vědců se různí; někteří
tento vliv neprokazují, jiní poukazují na jistý trend v pozitivním vlivu viru GBV-

C/HGV na délku přežívání pacientů, ale tyto výroky nemají statisticky podloženy,

někteří autoři dospěli ke statisticky průkazným zjištěním (Björkmann et al., 2004, Kaye

et al., 2005, Tillmann et al., 2001, Xiang et al., 2001). V rámci naší studované skupiny

HIV pozitivních pacientů nakonec nebylo možné danou otázku vyhodnotit, jelikož

úmrtí během let tohoto výzkumu bylo 30, z toho pouze 4 pacienti zemřeli v souvislosti

s AIDS. To nepředstavuje reprezentativní počet pro statistickou analýzu a učinění

nějakých závěrů vyžaduje delší dobu sledování.
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11. ZÁVĚR

Virus GBV-C/HGV, zástupce rodu Hepacivirus z čeledi Flaviviridae, není v dnešní

době spojován s žádným onemocněním oproti původním předpokladům, které jej

spojovaly se vznikem zbývajících případů nevyjasněných potransfuzních hepatitid.

Pravděpodobně díky stejným způsobům přenosu obou virů dochází často ke koinfekci

GBV-C/HGV u HIV pozitivních osob a prevalence GBV-C/HGV v populaci HIV

pozitivních pacientů je vyšší než u zdravých jedinců. Jelikož se navíc oba viry množí ve

stejných typech buněk, GBV-C/HGV se tak stal předmětem zájmu různých studií, které

se začaly zabývat otázkou možného benefičního efektu koinfekce virem GBV-C/HGV

pro HIV pozitivní pacienty. In vitro byl skutečně prokázán inhibiční vliv viru GBV-

C/HGV na replikaci viru HIV a následně byly objasněny některé mechanismy tohoto

inhibičního působení. Byla provedena i celá řada studií, které hledaly tento benefiční

efekt přímo u HIV pozitivních pacientů koinfikovaných GBV-C/HGV. Studie se

zaměřily zejména na sledování vlivu GBV-C/HGV na délku přežívání pacientů,

především na to, zda přítomnost GBV-C/HGV ovlivňuje hladiny diagnostických

a prognostických markerů infekce HIV, což je hladina virémie HIV a počty CD4+

lymfocytů aj. Některé studie benefiční efekt koinfekce GBV-C/HGV a HIV potvrdily

ve všech zmíněných aspektech, v jiných studiích naopak žádný benefiční efekt GBV-

C/HGV pro HIV pozitivní pacienty nebyl zjištěn.

Výsledky popisované studie probíhající v České republice po dobu devíti let příliš

přesvědčivě pro benefiční efekt koinfekce GBV-C/HGV a HIV nehovoří. Podařilo se

zachytit spíše náznaky očekávaných trendů (snižující se virová nálož HIV v přítomnosti

GBV-C/HGV, naopak zvyšující se počty CD4+ lymfocytů) benefičního efektu, nicméně
statisticky průkazná byla jen malá část z nich a celkově se dá říci, že výsledky na

benefiční efekt koinfekce GBV-C/HGV u HIV pozitivních pacientů nepoukazují.

Nicméně - jak už jsem zmínila výše - v pokusech in vitro byl jasně prokázán

inhibiční vliv přítomnosti GBV-C/HGV na replikaci viru HIV. Z toho vyplývá, že

nějaká souvislost mezi oběma viry existuje, přestože se zatím nepodařilo těchto

poznatků využít. A i kdyby se nakonec nenašel očekávaný benefit, myslím si, že i tak

má tento výzkum smysl. Už jenom proto, že díky hledání, sledování a analyzování

souvislostí mezi dvěma viry v rámci koinfekce mohou být odhaleny různé kompetiční

nebo inhibiční mechanismy mezi nimi, což nakonec může přispět k vývoji nových
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podpůrných léků či dosud nezavedených přístupů k léčbě infekce virem HIV i bez toho,

aby pacient musel být superinfikován jiným agens.

Výsledky studií zůstávají rozmanité a pro zjištění nových možného vlivu mezi viry

GBV-C/HGV a HIV je potřeba další zkoumání, možná i sledování nových parametrů

a jiných souvislostí.
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