UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce

Autor/ka práce: **Ing. Šárka Knotková**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Marcela Vejsová, Ph.D.

Rok zadání: 2007

Konzultant: RNDr. Jaroslav König

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

Možný benefický efekt koinfekce GBV-C/HGV u HIV pozitivních pacientů

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka předložené bakalářské práce pracovala samostatně a pečlivě. Prokázala dobrou orientaci ve studované problematice, schopnost samostatně vyhledávat a zpracovávat literární prameny a formulovat závěry.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.9. 2011

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce